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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

L'ESSENTIEL

• L'Ardèche compte 2 classements UNESCO (Grotte ornée Chauvet 2 au Patrimoine mondial de l'humanité, 55
géosites du PNR des Monts d'Ardèche au Géoparc mondial UNESCO sur la carte page suivante) lui apportant une
notoriété internationale.

• L'Ardèche bénéficie d'un environnement préservé (air pur, eau de qualité, jolis paysages naturels, …), et d'un
accès aisé à la propriété bâtie (800 à 2 000 € /m²).

• Une Ardèche connectée (fibre optique en déploiement sur toute l'Ardèche, 99 % de la population est couverte
par la 4G en Ardèche) et labellisée (Annonay, Aubenas et Privas sont « Action Cœur de Ville », 13 « Petites Villes
de demain », « Parcs Naturels », « Territoire d'Industrie » …) attire les investisseurs.

• 94 % d'habitants satisfaits de vivre en Ardèche : qualité de vie appréciée (source : magazine Reliefs).

• L'Ardèche est en croissance démographique et économique : 3 000 créations d'entreprises / an.

• 25 700 établissements  marchands hors agriculture pour 108 000 emplois en Ardèche.

• L'Ardèche totalise un chiffre d'affaires de 14 milliards € / an pour les activités industrielles, commerciales et de
services.

• Avec l'intérim, 1 salarié d'entreprise sur 3 travaille dans l'industrie en Ardèche (3ème département le plus
industriel de la 1ère Région industrielle de France : Auvergne-Rhône-Alpes).

• L'Ardèche produit plus d'1/3 des besoins électriques d'Auvergne-Rhône-Alpes : 1er producteur d'énergies
renouvelables et décarbonées en Région AuRA.

• L'industrie pèse 4 fois plus, et le commerce 3 fois plus, en emplois que l'agriculture ou le tourisme en
Ardèche.

• Avec 11,5 millions de nuitées touristiques en 2020, l'Ardèche est le leader régional du tourisme vert et de
l'hôtellerie de plein air (25 % de la capacité d'Auvergne-Rhône-Alpes).

• Avec 31 % de touristes étrangers et 132 établissements de multinationales avec un siège hors de France
employant plus de 5 000 salariés, l'Ardèche est fortement internationalisée.

• Avec 29 appellations de qualité (AOC, AOP, IGP, Labels rouges), plus de 400 produits labellisés « Goûtez
l'Ardèche », son 10ème rang national pour la part de surface agricole cultivée en bio (23 % de la SAU totale), et
des produits comme les marrons glacés, l'Ardèche valorise les produits de qualité.

• Occupation du foncier en Ardèche : Forêt = 51 à 58 % de la surface départementale, Agriculture = 20 à 27 %,
Autres zones naturelles (prairies, maquis, landes, eau, …) = 12 à 19 %, Artificialisé (surtout habitat y compris
espaces verts urbains, industrie, commerce, services, mines, routes, aérodromes) = 3 à 8 %), dont à vocation
économique 0,5 % recevant 95 % des emplois. (Plusieurs sources avec des taux divers : Corine Land Cover,
OCS, OCS Geosat, OCS-GE, OSCOM)
La forêt majoritaire en Ardèche (31 % en moyenne française) constitue un réservoir de biodiversité, un puits de
carbone, un régulateur du climat, et un potentiel pour l'industrie du bois.
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

L'ARDÈCHE ÉMERVEILLE LE MONDE

Près de l'autoroute du soleil, avec une qualité de vie agréable et des prix immobiliers attractifs, l'Ardèche connait une croissance démographique, 
économique et 2 classements UNESCO lui apportant une notoriété mondiale. La marque et le site internet « Émerveillés par l'Ardèche » visent 
à développer l'attractivité du territoire et de ses entreprises, avec près de 450 émerveilleurs attirant les talents et les investissements en Ardèche.

Parmi plus de 25 000 entreprises, de nombreux groupes leaders sont présents et se développent à partir de l'Ardèche (Iveco Bus, Toyota, 
Trigano, Faun, Frappa, STS Composites, Chomarat, Porcher Industrie, Payen, Chamatex, Mécelec, Canson Fila, MP Hygiène, EDF, CNR, 
Schneider Electric, CEFEM, OI, Ets Perrier, Ekibio, LDC, Altho Brets, Roger Descours, Gerblé, Salaisons Guèze, Salaisons Teyssier, Clément 
Faugier, Sabaton, Imbert, Vals, Arcens, Precia Molen, Hermès, Louis Vuitton, Bijoux Altesse, Melvita L'Occitane, Fareva, Bausch & Lomb, Tetra 
Medical, Aguettant, Rampa, Fayat Roux & Cabrero, Accor, Conduent, Transports Mazet, Brossier, Gardon, Skipper, Randstad, … ).

Economie et qualité de vie se complètent en Ardèche.
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

POPULATION

► Démographie ► Variation de la population : taux annuel moyen

2020 Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes

Population 326 875 4,1 % 0,1 %

- 0,3 %

0,4 %0,4 %
0,3 %

0,1 %

-0,4 %

-0,2 %

0,0 %

0,2 %

0,4 % Ardèche
Auvergne-Rhône-Alpes

Variation 
2017-2020

Dont due au 
solde naturel

Dont due au 
solde 

apparent des 
entrées 
sorties

Source : INSEE, estimations de population, 01/01/2020, données provisoires

► Structure de la population par tranche d'âge

25,4 %

14,9 %

27,0 %

32,7 %
29,8 %
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25,9 % 26,3 %

0 %
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0-24 ans 25-39 ans 40-59 ans 60 ans et plus

Ardèche
Auvergne-Rhône-Alpes

Source : INSEE, estimations de population, 01/01/2020, données provisoires

► Population des aires urbaines

2017

Aubenas 61 503

Annonay 47 253

Tournon-sur-Rhône 32 762

Privas 20 720

La Voulte-sur-Rhône 8 375

Bourg-Saint-Andéol 7 116

Le Cheylard 5 508

Le Pouzin 4 043

Source : INSEE, recensement de la population, 2017, dernières données disponibles (aires urbaines selon la définition 2010)
Aire urbaine : ensemble de communes, d'un seul tenant et sans enclave, dont au moins 40 % des actifs résidents occupent un emploi dans l'aire urbaine
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

POPULATION

► Salaire annuel net moyen par profession et catégorie sociale (PCS)

10 590 €

19 005 €

20 212 €

26 539 €

43 589 €

11 261 €

20 044 €

21 425 €

27 582 €

45 058 €

0 € 10 000 € 20 000 € 30 000 € 40 000 € 50 000 €

Apprentis et stagiaires

Employés

Ouvriers

Professions intermédiaires

Cadres et professions intellectuelles supérieures

Ardèche Auvergne-Rhône-Alpes

Source : INSEE DADS au 31/12/2016, dernières données disponibles
Par ETP (équivalent temps plein)

► Foyers fiscaux

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de foyers fiscaux 192 703 4 507 901

Revenu moyen par foyer fiscal (€) 24 195 28 826

Part des foyers imposés (%) 49,4  % 54,7  %

Source : Direction Générale des Impôts, impôts 2019 (revenus 2018)
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

TERRITOIRE

► Superficie ► Densité de population

Ardèche Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes

Km² 5 529 7,9 %

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Habitants par km² 59 114

Source : INSEE, IGN Source : INSEE, recensement de la population, 2017, dernières données 
disponibles

► Communes et établissements de coopération intercommunale à fiscalité propre

En nombre Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Communes 335 4 030

Communautés de communes 14 132

Communautés d'agglomérations 3 28

Métropoles 0 4

Source : Direction générale des collectivités locales, au 01/01/2020

► Occupation des sols

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Part de surfaces 
artificialisées

7,5 % 8,8 %

Source : Agreste, statistique agricole annuelle, 2019 provisoire
Surfaces artificialisées : surfaces retirées de leur état naturel, forestier ou agricole

ACCESSIBILITE

L'Ardèche compte trois ports de croisière le long du Rhône  : Tournon-sur-Rhône, Viviers, et La Voulte-sur-Rhône. Le port fluvial industriel de 
marchandises de la CNR, doté d'une ZA de 8 ha, dispose au Pouzin d'un potentiel trimodal (eau, route, fer) estimé à 100 000 tonnes/an.

Bordée par l'autoroute A7 (principal axe routier européen) et la voie ferrée (gares TGV et TER), l'Ardèche est aussi desservie par 11 000 km 
de routes, 3 aérodromes, et la fibre optique très haut débit desservant la quasi-totalité des ZAE. 97  % des logements ardéchois seront 
raccordés au très haut débit par fibre optique d'ici 2025. 99 % de la population est déjà couverte par la 4G.

Le transport-logistique totalise plus de 200 établissements et 3 000 emplois en Ardèche.

Source : CCI Ardèche
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

ÉCONOMIE

► Produit Intérieur Brut (PIB)

Auvergne-Rhône-
Alpes

PIB (M€) 269 964

Auvergne-Rhône-Alpes / 
France (%)

11,5 %

PIB - Rang en France 2

PIB par habitant (€) 33 600

PIB par habitant - Rang en 
France

2

Source : Eurostat, 2018

► Valeur ajoutée brute

En M€

Auvergne-Rhône-
Alpes

% Auvergne-Rhône-
Alpes

France 
Métropolitaine

% France 
Métropolitaine

Agriculture 2 371 1,1 % 33 634 1,7 %

Industrie 41 002 18,3 % 275 145 14,3 %

BTP 14 397 6,4 % 104 984 5,5 %

Commerce 21 787 9,7 % 192 280 10,0 %

Services 144 016 64,4 % 1 318 009 68,5 %

Total 223 573 1 924 051

Source : INSEE, comptes régionaux, 2015, données semi-définitives
Valeur ajoutée : différence entre la valeur de la production et celle des consommations intermédiaires
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

ÉCONOMIE

► Établissements par secteur d'activité ► Établissements par tranche d'effectif salarié
Nombre et part en % Nombre et part en %

Total : 25 786

14 151
55 %

5 029
20 %

3 828
15 %

2 778
11 %

807
3 %

5 594
22 %

19 242
75 %

Ardèche Ardèche

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements, activités marchandes 
hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements, activités marchandes 
hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives

L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, 
boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008. Services hors établissements publics 
administratifs de l'Etat, collectivités territoriales, associations, fondations et organismes 
professionnels

0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Emploi total par secteur d'activité

35,4 %

34,8 %

7,6 %

17,8 %

4,4 %

Ardèche

29,7 %

46,9 %

6,5 %

14,8 %

2,0 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Agriculture
Industrie
Construction
Tertiaire marchand
Tertiaire non marchand

Source : INSEE, estimations d'emploi, 31/12/2018, données provisoires

2021
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

ÉCONOMIE

► Créations d'entreprises ► Créations d'entreprises par activité

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Créations d'entreprises 3 092 100 276

Dont micro-entreprises 1 293 48 372

Source : INSEE - 2019
Champ : activités marchandes hors secteur agricole

Nombre et part en %

1 891
61 %

505
16 %

393
13 %

303
10 %

Ardèche

Industrie
Construction
Commerce
Services

Source : INSEE - 2019
Champ
:
activités
marchandes
hors
secteur
agricole

Les données intègrent les créations d’entreprises réalisées sous le régime de micro-
entrepreneur
L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, 
boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008

► Mouvement des établissements répertoriés
par les CCI

► Mouvement d'entreprises artisanales

Nombre 
d'immatriculations

Nombre de 
radiations

Industrie 249 127

BTP 194 138

Commerce 514 375

Services 933 584

Total 1 914 1 242

Ardèche

Nombre d'immatriculations 1 414

Nombre de radiations 717

Source : Fichiers économiques des CCI - 2019 Source : Chambres de Métiers et de l'Artisanat, RM des CMA, 2019
Y compris micro-entrepreneurs Y compris micro-entrepreneurs
Le total intègre l’agriculture, les activités des ménages et les activités extraterritoriales
L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, boulangerie 
et pâtisserie) de la NAF 2008

► Entreprises par tranche d'âge du dirigeant
Répartition en %

Ardèche

Moins de 30 ans 3,0 %

30 à 54 ans 61,4 %

55 ans et plus 35,5 %

Source : Fichiers économiques des CCI au 31/12/2019
Entreprises inscrites au Registre du Commerce et des Sociétés
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

EMPLOI

► Nombre d'emplois

Ardèche Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes

Emploi total 108 081 3,2 %

Dont emploi non salarié 16,7 %

Source : INSEE, estimations d'emploi, 31/12/2018, données provisoires

► Structure des emplois par qualification

1,0 %

32,7 %

34,2 %

21,4 %

10,7 %

Ardèche

0,9 %

28,0 %

32,4 %

22,3 %

16,3 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Cadres et professions intellectuelles supérieures
Professions Intermédiaires
Employés
Ouvriers
Autres

Source : INSEE, CLAP 31/12/2015, dernières données disponibles
En postes salariés

► Taux d'emploi

63,9 % 66,3 % 64,2 %

61,2 % 63,2 % 61,4 %
66,6 % 69,3 % 67,1 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

Ardèche Auvergne-Rhône-Alpes France Métropolitaine

Total Hommes Femmes

Source : INSEE, recensement de la population, 2017
Taux d'emploi : pour la classe d'âges 15 à 64 ans, rapport entre la population ayant un emploi et la population totale
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

EMPLOI

► Taux de chômage

8,0 %

6,4 %
7,1 %

0,0 %

1,0 %

2,0 %

3,0 %

4,0 %

5,0 %

6,0 %

7,0 %

8,0 % Ardèche
Auvergne-Rhône-Alpes
France hors Mayotte

Source : INSEE, 2ème trimestre 2020, données provisoires corrigées des variations saisonnières
Taux de chômage localisé trimestriel

► Demandeurs d'emploi

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

France 
Métropolitaine

Nombre de demandeurs 
d'emploi en catégorie A

21 850 474 880 4 149 300

Source : DIRECCTE/DARES Pôle Emploi, 2ème trimestre 2020, données corrigées des variations saisonnières
Demandeurs d'emploi inscrits, sans emploi, tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

FORMATION

► Formation continue et apprentissage

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre d'organismes de 
formation continue

313 11 483

Chiffre d'affaires des 
organismes de formation 
continue (M€)

28,5 1 420,6

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de contrats 
d'apprentissage

1 212 37 634

Source : DIRECCTE - DARES (POEM)
Campagne 2019-2020 (données au 31/12/2019)

Source : DIRECCTE Auvergne-Rhône-Alpes, 2018, dernières
données disponibles (données déclaratives)

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de sites de formation - CFA 4 153

Nombre de sites de formation - Autres types d'établissements accueillant des 
apprentis

14 468

Nombre d'apprentis formés sur un site de formation 1 264 59 076

Source : MENJS-MESRI DEPP / Système d'information sur les apprentis (SIFA), 2019
CFA : Centres de formation des apprentis

► Enseignement supérieur

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Part des actifs de 25 à 54 ans avec diplôme du supérieur 35,4 % 44,2 %

Source : Insee, Recensement de la population, 2017

L'Ardèche dispose de plusieurs sites d'enseignement supérieur à taille humaine et à fort taux de réussite. Avec plus de 1 000 étudiants (BTS, 
Licences, Bachelor, DCG, projet de Master, IFSI, classe préparatoire aux grandes écoles, …), Annonay constitue le principal pôle d'études post-
bac. L'Ardèche a la particularité de compter deux petites facultés universitaires à la campagne : à Mirabel et Lussas, et expérimente des Campus 
connectés (études supérieures à distance dans n'importe quelle université avec un coach) à Privas, Aubenas, et à Annonay à partir de la rentrée 
2021.

Source : CCI Ardèche

INNOVATION

Chaque année en Ardèche, des dizaines de brevets sont déposés par les entreprises.

Parmi les nombreuses innovations en Ardèche : les 50 personnes du bureau R&D du groupe textile CHOMARAT au Cheylard innovent en 
permanence. En première mondiale, un drone grimpant d'auscultation de la paroi béton a été expérimenté sur une tour de la centrale nucléaire 
EDF de Cruas. Chamatex à Ardoix construit en 2021 une usine robotisée 4.0 de fabrication de chaussures de sport avec son invention : le textile 
Matryx ultra-léger. Annonay, avec la réalité augmentée d'IVECO BUS et les innovations mariant le papier et le numérique de LUQUET & 
DURANTON, reste la patrie des inventeurs.

Source : CCI Ardèche
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

INTERNATIONAL

► Echanges internationaux de biens

Ardèche (M€) Évolution 2019/2018 
(%)

Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Exportations 1 266 + 7,2 % 2,0 %

Importations 1 322 + 8,8 % 2,1 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2019

► Premiers pays clients

Montant des 
exportations (M€)

Part / total des 
exportations (%)

Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Allemagne 232 18,3 % 2,5 %

Royaume-Uni 152 12,0 % 3,2 %

Espagne 142 11,2 % 2,8 %

Italie 125 9,9 % 2,1 %

Belgique 117 9,2 % 3,6 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2019

► Premiers pays fournisseurs

Montant des 
importations (M€)

Part / total des 
importations (%)

Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Allemagne 258 19,5 % 2,6 %

Italie 256 19,4 % 3,4 %

Royaume-Uni 78 5,9 % 3,6 %

Espagne 67 5,0 % 1,7 %

Chine 63 4,8 % 1,0 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2019
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

INTERNATIONAL

► Premiers produits exportés

Montant des 
exportations (M€)

Part / total des 
exportations (%)

Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Matériels de transport 401 31,6 % 7,4 %

Produits chimiques, parfums et cosmétiques 227 17,9 % 2,2 %

Produits des industries agroalimentaires (IAA) 105 8,3 % 3,1 %

Produits en caoutchouc et en plastique, produits 
minéraux divers

99 7,8 % 2,3 %

Textiles, habillement, cuir et chaussures 95 7,5 % 3,7 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2019

► Implantations à l'étranger

Ardèche

Nombre d'entreprises implantées à l'étranger 16

Nombre d'implantations à l'étranger de ces 
entreprises

55

Source : Base de données des CCI, octobre 2019
Entreprises ayant leur siège social sur le territoire. Implantations : filiale, bureau de représentation, joint-venture, agence commerciale, magasin

► Investissements étrangers

Ardèche

Nombre d'établissements de multinationales 
étrangères*

132

Emploi en équivalents temps plein correspondant 5 297

Source : Insee Auvergne-Rhône-Alpes, Clap Flores 2017
* Groupe d’entreprises dont la tête de groupe est localisée à l’étranger
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

INDUSTRIE

► Principales filières industrielles

La construction automobile, l'énergie, l'agroalimentaire, la mécanique, le textile, l'électronique, l'extraction de minerai, le secteur pharmaceutique et 
cosmétique, le pesage, le papier, le bois, le cuir, le luxe, les composites, la chimie et la bijouterie industrielle constituent les principales filières du 
secteur secondaire ardéchois.
Avec plus de 2 700 établissements et 20 000 emplois, l'industrie fait travailler 1 salarié sur 3 des entreprises avec l'intérim.
Source : CCI Ardèche

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 1 975 569 173 49 12 2 778

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives
Ensemble des établissements hors BTP
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Ardèche/

Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Industries extractives 13 60 0,3 % 2,5 %

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à 
base de tabac

320 2 545 14,4 % 4,3 %

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et 
de la chaussure

39 1 837 10,4 % 8,2 %

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 69 1 020 5,8 % 4,8 %

Cokéfaction et raffinage 0 0 0,0 % 0,0 %

Industrie chimique 14 1 079 6,1 % 4,7 %

Industrie pharmaceutique 5 861 4,9 % 5,2 %

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que 
d'autres produits minéraux non métalliques

51 1 043 5,9 % 2,0 %

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des 
machines et des équipements

62 767 4,3 % 1,0 %

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 6 206 1,2 % 0,9 %

Fabrication d'équipements électriques 13 529 3,0 % 2,4 %

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 32 722 4,1 % 2,0 %

Fabrication de matériels de transport 28 3 705 21,0 % 14,2 %

Autres industries manufacturières ; réparation et installation de 
machines et d'équipements

114 1 351 7,6 % 2,9 %

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau ; gestion des 
déchets

59 1 936 11,0 % 4,4 %

Total Industrie Ardèche 825 17 661

Total Industrie Auvergne-Rhône-Alpes 21 515 476 964

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2019, données en nomenclature officielle d’activités française (NAF 2008, niveau de regroupement A38)
L’industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C et 10.71D (charcuterie, boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
Ces chiffres n’intègrent pas les emplois intérimaires de l’industrie et les effectifs des activités de services qui résultent d’une externalisation d’activités
auparavant dans l’industrie
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

INDUSTRIE

► Emploi salarié par secteur d'activité
En %
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

COMMERCE

► Principales activités commerciales

5 000 commerces réalisent en Ardèche un chiffre d'affaires de 3 milliards d'euros. Plus de 300 grandes surfaces et 33 drives représentent près de 
70 % des ventes. 161 marchés animent 104 communes.

Le commerce en Ardèche compte 14 000 emplois.

L'Observatoire du Commerce de la CCI permet d'affiner les analyses sur l'offre (analyse de pôles commerciaux, de la vacance commerciale, évolution, 
grandes surfaces,  …) et la demande (enquête de consommation auprès de 1 200 foyers) locale par territoires.

Source : CCI Ardèche

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 3 301 1 517 192 17 2 5 029

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Ardèche/

Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 331 1 394 14,6 % 2,7 %

Commerce de gros, à l'exception des automobiles et des motocycles 314 1 945 20,3 % 1,7 %

Commerce de détail, à l'exception des automobiles et des 
motocycles

1 133 6 238 65,1 % 3,0 %

Total Commerce Ardèche 1 778 9 577

Total Commerce Auvergne-Rhône-Alpes 51 442 378 764

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2019 (NAF 2008, niveau de regroupement A64)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

COMMERCE

► Établissements du commerce de détail et services de proximité

2019

Alimentaire 948

Equipement de la personne 402

Equipement de la maison 368

Culture/Loisirs 298

Hygiène/Santé/Beauté 612

Automobile/Moto 701

Bazar/Occasion/Divers 240

Cafés/Restaurants 1 471

Services à vitrine 834

Total 5 874

Source : CCI d’Auvergne-Rhône-Alpes, 2019
Nomenclature CCI France
Contrairement aux indicateurs précédents, qui portent sur le commerce au sens strict, celui-ci concerne tous les établissements disposant d’un point de vente 
inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés, ce qui intègre les cafés-restaurants et les services à vitrine relevant des services selon la nomenclature 
officielle d’activités française (NAF 2008)
Alimentaire : y compris les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C et 10.71D (charcuterie, boulangerie et pâtisserie) relevant de l’industrie selon la nomenclature 
officielle d’activités française (NAF 2008)
Services à vitrine : agences immobilières, agences de voyages, travail temporaire, enseignement de la conduite...

► Établissements commerciaux de 300 m² et plus

2019

Nombre d'établissements 307

dont commerce alimentaire 103

dont commerce non alimentaire 204

Source : CCI d'Auvergne-Rhône-Alpes, 2019
  Etablissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés, hors Automobile/Moto, Cafés/Restaurants et Services à vitrine

► Dépenses commercialisables des ménages

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Dépenses totales (en M€) 3 045 74 044

Dépenses moyennes par ménage (en €) 21 397 21 592

Source : CCI France, IDC 2018, dépenses de consommation des ménages
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

SERVICES

► Principaux secteurs dans les services

Avec plus de 14 000 entreprises soit plus de 50 % des établissements, et plus de 40 000 emplois, les services marchands constituent le secteur 
économique majoritaire en Ardèche. La santé, l'action sociale et les services aux entreprises figurent parmi les filières ardéchoises les plus 
importantes. Les premiers FabLabs ardéchois ont ouvert à Privas et au Cheylard. Le tertiaire supérieur et le télétravail se développent.

Source : CCI Ardèche

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 11 223 2 551 323 47 7 14 151

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Ardèche/

Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Transports et entreposage 239 3 162 10,7 % 1,9 %

Hébergement et restauration 996 2 761 9,3 % 1,9 %

Information et communication 101 999 3,4 % 1,3 %

Activités financières et d'assurance 358 1 378 4,7 % 1,9 %

Activités immobilières 148 577 2,0 % 1,9 %

Activités spécialisées aux entreprises 490 2 394 8,1 % 1,4 %

Activités de services administratifs et de soutien 307 4 248 14,4 % 1,7 %

Administration publique 26 716 2,4 % 3,4 %

Enseignement, santé humaine et action sociale 796 10 609 35,9 % 4,0 %

Arts, spectacles et activités récréatives 401 880 3,0 % 2,6 %

Autres activités de services 592 1 823 6,2 % 3,3 %

Total Services Ardèche 4 454 29 547

Total Services Auvergne-Rhône-Alpes 134 352 1 295 415

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2019. Données en nomenclature officielle d’activités française (NAF 2008, niveau de regroupement A21)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
Information et communication : édition, cinéma, médias, télécommunications, activités informatiques…
Activités spécialisées aux entreprises : activités juridiques, comptables, architecture, publicité, conseil, ingénierie…, recherche-développement
Activités de services administratifs et de soutien : activités de location, intérim et recrutement, agences de voyages, sécurité, nettoyage, centres d’appels…
Autres activités de services : associations, services personnels…
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

SERVICES

► Emploi salarié par secteur d'activité
En %
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

TOURISME

► Capacité d'accueil touristique
En nombre de lits

Ardèche Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Hôtels 5 802 3,4 %

Campings 73 143 25,8 %

Auberges de jeunesse et centres sportifs 0 0,0 %

Résidences de tourisme et résidences hôtelières 3 130 1,9 %

Villages de vacances 4 230 6,9 %

Sources : INSEE, DGE, partenaires territoriaux, 2020

Ardèche

Nombre de résidences secondaires 35 531

Source : INSEE, Recensement de la population 2017

► Parc hôtelier : nombre d'hôtels classés
Nombre et part en %
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Source : INSEE, 2020
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

TOURISME

L'Ardèche totalise 11,5 millions de nuitées touristiques en 2020* (14 millions en 2019). Les périodes de confinement et de limites de déplacements 
des Français et des étrangers ont entrainé une baisse de fréquentation sur l'année, cependant, les deux mois d'été ont été propices à la venue des 
touristes avec une hausse des nuitées de + 6 % sur juillet-août et les touristes français ont été bien présents sur les mois de septembre et octobre.

* Nuitées décembre 2020 estimées
Source : Flux Vision Tourisme Orange - ADT Ardèche

► Premiers sites touristiques visités

Nombre de visiteurs

Grotte Chauvet 2 Ardèche (Vallon-Pont-d'Arc) 346 000

Safari de Peaugres 310 200

Grand site de l'Aven d'Orgnac - Grotte et Cité de la 
préhistoire

137 800

Sources et traitement : Observatoires départementaux, OnlyLyon Tourisme et Congrès, Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme - Données 2019

► Atouts touristiques

Avec plus de 2 millions de touristes/an dont 31 % d'étrangers, 670 millions d'euros de chiffre d'affaires, 1  600 établissements et 5  700 
emplois, l'Ardèche est le leader régional du tourisme vert (1/4 de la capacité d'accueil d'Auvergne-Rhône-Alpes en camping) et du cyclotourisme 
(circuits balisés « Sur les routes de l'Ardéchoise », grande traversée de l'Ardèche à VTT, 400 km de voies douces dont ViaRhôna, Dolce Via, Via 
Ardèche, et Via Fluvia totalisant chacune des dizaines de milliers de cyclistes/an).

La destination ardéchoise s'appuie sur la diversité de ses atouts  : sports de nature, 3 stations thermales, golf, premier terrain de Lawn Bowls 
agréé en France, 21 villages de caractères, 1 des 19 villes sanctuaires de France pour la spiritualité à Lalouvesc, 10 Stations Vertes de vacances, 850 
dolmens dont 143 à Labeaume : record d'Europe, label Géoparc mondial UNESCO avec 55 géosites exceptionnels du PNR des Monts d'Ardèche 
dont 1 avec 320 empreintes de dinosaures visibles par tous, la Grotte Chauvet 2 Ardèche reconstituant la grotte Chauvet inscrite au patrimoine 
mondial de l'UNESCO.

Le Train de l'Ardèche / vélorail totalise plus de 100  000 passagers / an. Le Musée de l'Alambic et Néovinum comptent chacun plus de 100  000 
visiteurs / an. Les dizaines de festivals, 2 des plus beaux villages de France (Balazuc et Vogüé), le plus grand parc animalier d'Auvergne-Rhône-Alpes 
avec 1 100 animaux des 5 continents sur 80 ha au Safari de Peaugres, le parcours d'art contemporain en pleine nature sur la ligne de partage des 
eaux Atlantique / Méditerranée, le million de visiteurs/an au Pont d'Arc et les 500 000 visiteurs/an au Mont Gerbier de Jonc avec ses 3 sources de la 
Loire (plus long fleuve de France sur plus de 1 000 km), figurent parmi les principales attractions touristiques de l'Ardèche.

Les nombreux projets en cours (2 candidatures supplémentaires au label Grand Site de France  : Combe d'Arc / Gorges de l'Ardèche, et Monts 
Gerbier / Mézenc, véloroutes voies vertes dont la Via Fluvia par Annonay entre les fleuves Loire et Rhône, …) devraient assurer le développement 
touristique futur en Ardèche.

Source : CCI Ardèche
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CHIFFRES CLÉS ARDÈCHE

CONSTRUCTION - BTP

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés Total

Nombre d'établissements 2 743 957 119 9 3 828

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Emploi salarié 
Ardèche/

Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Total Construction 1 182 5 784 3,1 %

Total Construction Auvergne-Rhône-Alpes 29 381 185 521

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2019 (NAF 2008, niveau de regroupement A10)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)

► Caractéristiques du secteur construction

Avec plus de 3 800 entreprises et plus de 9 000 emplois, le BTP tient une part importante de l'économie ardéchoise. Les grands investissements 
(plus de 180 000 logements à moderniser, fibre optique, rénovations urbaines, routes, ponts, entreprises, …) y contribuent. 

Source : CCI Ardèche

► Construction de locaux d'activité ► Construction de logements

Surfaces des 
locaux mis 
en chantier 

(m²)

Ardèche/
Auvergne-

Rhône-Alpes 
(%)

Hôtels 2 780 1,7 %

Bâtiments pour l'artisanat 4 783 2,3 %

Usines 18 444 4,0 %

Commerces 14 888 3,5 %

Bureaux, tertiaire 6 926 1,2 %

Locaux de service public 40 055 6,7 %

Entrepôts 17 536 2,8 %

Agriculture 32 761 4,6 %

Total 138 173 3,7 %

Nombre de 
logements 

mis en 
chantier

Ardèche/
Auvergne-

Rhône-Alpes 
(%)

Individuels purs 1 220 7,4 %

Individuels groupés 340 6,0 %

Collectifs et en résidence 300 0,9 %

Total 1 860 3,3 %

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2019 (en date de prise en 
compte)

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2019 (estimation date réelle)
En raison des arrondis, les totaux peuvent légèrement différer de la somme 
des catégories
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FONCIER ET IMMOBILIER D'ENTREPRISE

► Zones d'activités

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de zones d'activités 86 1 967

Source : TELEATLAS Multinet, Mars 2020

► Construction de locaux selon le type d'activité
Surface de locaux* mis en chantier (m²) et répartition (%)
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Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2019 (en date de prise en compte)
* Hors agriculture et service public
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ARTISANAT

► Répartition des entreprises artisanales

Total : 10 003
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Source : Chambre Régionale de Métiers et de l'Artisanat Auvergne-Rhône-Alpes, Répertoire des Métiers, 31/12/2019

► Emploi salarié par activité économique

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Alimentation 1 186 32 200

Fabrication 1 875 51 719

Bâtiment 3 986 118 926

Services 3 582 101 952

Activités non connues 304 6 268

Total 10 933 311 065

Source : Traitement URSSAF après croisement des bases URSSAF et CRMA (Répertoire des Métiers), 31/12/2019

► Répartition de l'emploi salarié de l'artisanat
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Source : Traitement URSSAF après croisement des bases URSSAF et CRMA (Répertoire des Métiers), 31/12/2019
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AGRICULTURE

► Exploitations et population agricoles ► Territoire agricole

Ardèche Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Exploitations agricoles 4 713 7,5 %

Population active familiale 5 016 7,0 %

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Surface agricole utilisée 
(SAU du territoire) (ha)

140 600 3 105 000

Part de la SAU / surface 
totale (%)

25,3 % 43,6 %

Surface boisée / surface 
totale (%)

54,4 % 37,4 %

Source : Agreste, recensement agricole 2010, dernières données disponibles 
au plan départemental Source : Agreste, statistiques agricoles annuelles 2019 provisoires

Population active familiale en UTA (quantité de travail annuel fourni par un 
actif travaillant à temps plein)

► Agriculture biologique ► Recettes de la production agricole

Ardèche Auvergne-Rhône-
Alpes

Surfaces en agriculture 
biologique (surfaces 
engagées ou en conversion) 
(ha)

27 453 273 700

Part de la SAU (%) 23,0 % 9,5 %

Ardèche 
(M€)

Ardèche/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Productions animales 91 3,0 %

Productions végétales 193 7,4 %

Production de services 20 5,2 %

Source : Agreste, Agence Bio, données 2019 provisoires Source : Agreste, comptes de l'agriculture 2019 provisoires
SAU des exploitations (surface agricole utilisée)

► Répartition de la production agricole
6,6 %
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Source : Agreste, comptes de l'agriculture 2019 provisoires

► Principales productions agricoles

Les 3  776 exploitations actuelles sont fortes dans les vins, les fruits (châtaigne,  myrtille, …), les fromages (dont AOP Picodon), les plantes 
aromatiques, le miel (plus de 350 apiculteurs professionnels), l'élevage et les produits de qualité (10ème rang national pour la part de SAU en bio 
avec 23 % et plus de 900 fermes bio, 35 % des fermes engagées dans au moins 1 des 29 appellations de qualité (AOP-AOC, IGP, Labels rouges), 
plus de 400 produits labellisés « Goûtez l'Ardèche »,  …).
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